

BESLUT

DATUM: 2023-12-14
AVDELNING: Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd
HANDLÄGGARE: Henrik Gardholm
DIARIENUMMER: 2023-01261
HANTERINGSKLASS: ÖPPEN

Regel om Riksbankens representation

Riksbankens beslut

Riksbanken beslutar Regeln om Riksbankens representation i enlighet med bilaga.

Skälen för beslutet

Riksbanken har gjort en översyn av myndighetens regel för representation och gör följande ändringar och förtydliganden.

Vid intern representation får alkoholhaltiga drycker inte längre bekostas av Riksbanken vilket är i linje med alkohol- och drogregelns bestämmelse om att Riksbankens arbetsmiljö ska vara alkoholfri.

Beträffande medel för personalvårdande aktiviteter har istället för att hänvisa till en beloppsgräns angetts vilka aktiviteter som får förekomma.

Möjligheten att Riksbanken kan bekosta enklare förtäring vid övertidsarbete har strukits med anledning av att de flesta anställda numera har förtroendearbetstid.

Det anges direkt i regeln omfattningen av och villkor för interna kurser och konferenser i stället för som tidigare att hänvisa till ett förslag som Riksbankens ledningsgrupp årligen ska ta fram.

Det förtydligas att dricks inte ersätts inom Sverige samt att konsulter får delta vid intern representation till självkostnadspris.

Under avsnitt 4, Efterlevnad, stryks meningen om att bedömning av efterlevnaden av regeln ska rapporteras till direktionen. Detta för att undvika att efterlevnaden av denna regel avrapporteras på annat sätt än övriga styrande dokument.

Beslutet har fattats av direktionen (förste vice riksbankschefen Anna Breman samt vice riksbankscheferna Per Jansson, Martin Flodén och Aino Bunge) efter föredragning av regelfterlevnadsspecialisten Fanny Nyman.

REGEL OM RIKSBANKENS REPRESENTATION

BESLUTSDATUM:	2023-12-14
BESLUT AV:	Direktionen
ANSVARIG AVDELNING:	Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd
FÖRVALTNINGSANSVARIG:	Enhetschef för ekonomienheten
DIARIENUMMER:	2023-01261
HANTERINGSKLASS:	ÖPPEN

Regel om Riksbankens representation

Innehåll och syfte

I denna regel beskrivs de riktlinjer för representation som gäller för alla anställda i Riksbanken. Syftet är att ange vilka ramar som ska gälla för representationen. Ramarna ska i sin tur bidra till att Riksbanken kan uppfylla riksbankslagens krav på att hushålla väl med statens medel.

Målgrupp

Regeln riktar sig till alla anställda på Riksbanken och framför allt till de som beslutar om eller handlägger Riksbankens representation.

1 Inledning

1.1 Bakomliggande regelverk

- Lagen (2022:1568) om Sveriges riksbank
- Skattelagstiftning
- Riksbankens arbetsordning

1.2 Definitioner

Representation: Ett samlande begrepp för ett antal aktiviteter som har syftet att främja Riksbankens verksamhet.

2 Roller och ansvar

Riksbankens representation får beslutas av en avdelningschef eller den chef som avdelningschef delegerat budgetansvar till. Den som beslutar om representation ansvarar för att representationen följer denna regel och att kontering sker i enlighet med konteringsanvisningarna som publiceras på Banconätet.

Ekonomienheten kontrollerar att det framgår av bokföringsunderlagen vilka som deltagit vid representationen och vad denna hade för syfte. Kontrollen görs om kostnaden för representationen överstiger 1 000 kronor.

3 Regler för representation

All representation ska

- ske med gott omdöme och återhållsamhet¹
- ha ett syfte och omedelbart samband med Riksbankens verksamhet.

Representation kan vara av två slag, extern representation eller intern representation. I avsnitt 3.1 beskrivs riktlinjerna för extern representation och i avsnitt 3.2 beskrivs riktlinjerna för intern representation.

3.1 Extern representation

Extern representation riktar sig till utomstående kontakter. De anställda som representerar Riksbanken bör normalt inte vara fler än gästerna utom vid särskilda tillfällen då ansvarig chef bedömer det angeläget. Vilka personer som deltagit ska framgå av bokföringsunderlaget.

Syftet med representation

Representation ska syfta till att främja Riksbankens verksamhet genom att utveckla kontakter med till exempel företrädare för svenska eller utländska myndigheter, organisationer, banker eller andra företag inom verksamhetsområden som är relevanta för Riksbanken. Syftet med representationen ska framgå av bokföringsunderlaget.

Utformning och omfattning

All representation ska präglas av måttfullhet och ska inte gå utöver vad normal gästfrihet kräver.

Representationen ska ha ett tydligt samband med verksamheten och får inte ha syftet att helt eller delvis täcka kostnader för privat umgänge.

Representationen ska normalt kopplas till måltider. Huvuddelen av kostnaden ska normalt avse mat. I undantagsfall, och då huvudsakligen inom ramen för Riksbankens internationella verksamhet, kan representationen dock även innehålla andra inslag som till exempel sightseeing eller kulturella evenemang.

Om det förekommer representation vid en tjänsteresa, måste det finnas ett tydligt samband mellan representationen och Riksbankens verksamhet. Kravet gäller både tidpunkten och platsen för representationen samt den eller de personer mot vilka representationen riktar sig.

¹ Se "Lathund förtydligande av representationsregler".

Några exakta beloppsgränser anges inte för måltiderna, men vid val av restaurang och förtäring bör riktlinjen vara att standarden ska vara god men inte lyxbetonad. Endast i undantagsfall, och då huvudsakligen i Riksbankens internationella kontakter, kan en högre standard komma ifråga.

Riksbanken bekostar som huvudregel inte dricks vid extern representation inom Sverige. Vid representation utomlands där det är kutym att lämna dricks vid restaurangbesök ersätts dricks.

Alkohol vid extern representation

Om alkoholhaltiga drycker serveras i samband med extern representation ska det ske med återhållsamhet. Alkohol fria alternativ ska finnas tillgängliga.

Gåvor

Gåvor från Riksbanken som skänks i representationssyfte får inte ha ett värde som gör att någons opartiskhet kan komma att ifrågasättas.

Andra penninggåvor än minnesmynt eller minnessedlar utgivna av Riksbanken får inte förekomma och inte heller alkoholhaltiga drycker.

Se även regler om gåvor i Riksbankens Etiska regler.

3.2 Intern representation

Intern representation riktar sig enbart till den egna personalen inom Riksbanken och bör förekomma endast i begränsad utsträckning.

Vid intern representation får alkoholhaltiga drycker inte bekostas av Riksbanken.

Riksbanken bekostar som huvudregel inte dricks vid intern representation inom Sverige. Vid representation utomlands där det är kutym att lämna dricks vid restaurangbesök ersätts dricks.

Konsulter får erbjudas att delta vid interna representationstillfällen, t.ex. personalfester, till självkostnadspris.

Vilka personer som deltagit i representationen samt syftet med denna ska framgå av bokföringsunderlaget.

Riksbanken bekostar följande personalgåvor och trivselaktiviteter:

- julgåva
- årlig personalfest
- årlig jullunch i personalmatsalen
- kaffe och frukt (från automater respektive fruktkorgar)
- gåva och måltid i samband med NOR-utmärkelse
- gåva vid pensionering om anställningen varat längre än 6 år
- blommor när en anställning börjar, avslutas, vid 50- och 60-årsdag samt vid längre sjukskrivningar och dödsfall
- enklare förtäring t.ex. kaffe, fikabröd, tårta, snittar, frukt när en anställning avslutas samt vid 50- och 60-årsdag
- enklare förtäring vid avdelnings- och enhetssammankomster vid några tillfällen per år

Övriga aktiviteter som Riksbanken kan bekosta

Nedan följer riktlinjer för övriga aktiviteter som Riksbanken kan bekosta.

Bedömningen ska göras av den ansvarige avdelningschefen eller i förekommande fall av en direktionsledamot.

Måltider i samband med start eller avslut av projekt

Vid start eller avslutning av stora projekt kan det vara motiverat att banken betalar lunch eller middag förutsatt att det i anslutning till måltiden hålls ett möte om projektet eller arbetsinsatsen som dokumenteras.

Förtäring i samband med arbete under extraordinära omständigheter

Vid arbete under extraordinära omständigheter kan banken betala, eller subventionera, en enklare lunch eller middag som då ska förmånsbeskattas.

Förtäring vid sammanträden och informationsträffar

Vid mer speciella sammanträden eller bankgemensamma aktiviteter tex informationsträffar, frukostseminarier, kortare föreläsningar kan banken bekosta enklare förtäring.

Interna kurser och konferenser

Riksbanken bekostar en avdelningskonferens och en enhetskonferens per år med eller utan övernattnig. Därutöver bekostar Riksbanken en planeringskonferens för Riksbankens ledningsgrupp samt respektive avdelningsledningsgrupp per år med eller utan övernattnig.

Vid behov får internt anordnad utbildning eller seminarium genomföras i externa lokaler och då får lunch och fikabröd ingå.

Konferensanläggningar och aktiviteter ska präglas av återhållsamhet och programmet ska till övervägande del innebära utbildning, planering, verksamhetsrelaterad information eller motsvarande. Minst sex timmar av kursen alternativt konferensen ska ägnas åt arbete per dag eller från lunch till lunch. I dessa sex timmar ingår tiden för en lunch och kafferaster.

Vid bokning av konferenser och lokaler, ska det statligt samordnade ramavtalet som finns på www.avropa.se användas.

4 Efterlevnad

Den som är förvaltningsansvarig för denna regel ansvarar för uppföljning och rapportering av hur regeln efterlevs.

Väsentliga överträdelser ska rapporteras till direktionen av den förvaltningsansvarige alternativt den som upptäcker överträdelsen.

5 Ikraftträdande och övergångsbestämmelser

Denna regel träder i kraft den 1 januari 2024 och ersätter den tidigare versionen som beslutades den 7 juni 2023, dnr 2023-00663.